repercussão,  25%  (vinte  e  cinco  por  cento)  para  as  de  leve  repercussão,
adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas

1  www.seguradoralider.com.br,

residuais.

Desta feita, merece parcial procedência o pedido autoral, porquanto, na

inicial afirma o promovente ter direito a R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), entretanto, o

cálculo  vai  mais  além,  porquanto  resta  incidir  o  percentual  de  invalidez  destacado  na  perícia

realizada em 08.04.2014 (evento 08), que foi de 50% (lesão no ombro direito). 

Assim, segundo o artigo supracitado, deve ser enquadrado o percentual da

invalidez (25% - tabela anexa a Lei 6.194/74 – perda completa da mobilidade de um dos ombros,

cotovelos,  punho  ou  dedo  polegar)  sobre  o  valor  máximo  da  indenização,  o  que  redunda

R$10.125,00  (dez  mil  cento  e  vinte  e  cinco  reais).  Deste  valor  deve  incidir  o  percentual  de

debilidade indicado na perícia médica (50%), o que importa no valor de R$5.062,50 (cinco mil e

sessenta e dois reais e cinquenta centavos). Assim, vejamos:

COBRANÇA - SEGURO DPVAT - ACIDENTE DE TRÂNSITO - GRAU DE INCAPACIDADE -
INDENIZAÇÃO  PROPORCIONAL  -  INVALIDEZ  PERMANENTE PARCIAL  -  JUROS  DE
MORA E CORREÇÃO MONETÁRIA.  COBRANÇA -  SEGURO DPVAT -  ACIDENTE DE

[...]

de Processo Civil,  c/c a Lei  nº11.945 de 2009,  rejeito as preliminares levantadas e,  no mérito,

JULGO PROCEDENTE EM PARTE O PEDIDO, CONDENANDO o promovido BRADESCO COMPANHIA

DE SEGUROS, de forma objetiva, no pagamento, a título de indenização de seguro obrigatório, de

R$5.062,50 (cinco mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) com juros de mora e 1% ao

mês a partir da citação, conforme súmula 426 do STJ e correção monetária pelo INPC a partir do A

evento danoso (23.09.2011)2.

Não havendo cumprimento voluntário desta decisão no prazo de 15 dias a

[...]

Em decorrência do referido acidente, diz o 

Recorrido ter ficado com invalidez permanente do membro.   

Sendo assim, ingressou com a presente ação pleiteando, pasmem, a 

condenação da Recorrente ao pagamento da complementação da indenização 

securitária até atingir o valor R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a título de 

indenização securitária.  

O Meritíssimo Magistrado decidiu julgar parcialmente procedente a ação. 

Vejamos o dispositivo:  

“Julgo parcialmente procedente o pedido, o que faço para 

condenar aos requeridos, seguradora líder consórcios do seguro 

dpvat s.a e bradesco auto re companhia de seguros, a pagar ao 

autor, narcisio ferreira de paiva, a quantia complementar 

equivalente a r$1.687,50,(um mil e seiscentos e oitenta e sete 

reais e cinquenta centavos), devido já ter sido efetuado o 

pagamento no valor de R$1.687,50,(um mil e seiscentos e oitenta 

e sete reais e cinquenta centavos), conforme fl.41, sendo corrigida 

monetariamente desde a data do sinistro (cf. Fls. 25 - 16/06/2011) 

ate o efetivo pagamento (sumula 43 do stj), acrescida de juros 

moratórios, calculados a taxa de 1% (um por cento) ao mês, a

[...]

partir da citação (sumula 426 do stj), não fazendo jus a 

indenização no valor integral. Sem honorários sucumbenciais” 

O Nobre Magistrado a quo entendeu, equivocadamente, condenando a seguradora Ré, 

ora Apelante, ao pagamento no valor de R$ 5.062,50 (cinco mil e sessenta e dois reais 

e cinquenta centavos), a título de complementação, enquanto o valor correto referente 

a graduação constante no laudo pericial seria de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta 

e sete reais e cinquenta centavos), valor, este, referente da Perda completa da 

mobilidade do OMBRO DIREITO, mensurado em 50% (cinquenta por cento).  

Vejamos a colagem do Laudo: 

O laudo pericial constata debilidade permanente no OMBRO DIREITO em 

grau médio que equivale ao percentual de 50% cinquenta por cento), o equivalente 

ao montante de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos).  

Inconformada com o respeitável decisum, vem a Recorrente interpor Recurso 

Inominado. 

3. PRELIMINARMENTE 

3.1. Da ilegitimidade passiva da demandada e necessidade de substituição pela 

Seguradora Líder.